
SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2661/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear PALOMA MORGADO MENDONÇA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Controle de Cargos, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.510/2008-CCG DE 26 DE SETEmbRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2636/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ZILDA MARIA FREIRE BAPTISTA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Endemias de Centro 
Regional de Saúde, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.511/2008-CCG DE 26 DE SETEmbRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2670/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ALESSANDRA DO NASCIMENTO GEMAQUE para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUmO DA PORTARIA N° 1.157/2008-SCCG, DE 26 DE 

SETEmbRO DE 2008.
Nome :	 Fábio	Augusto	Martins	de	Assunção
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.½ (três e  meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 à 30/09/2008
FELIPE AMARO RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
RESUmO DA PORTARIA N° 1.158/2008-SCCG, DE 26 DE 

SETEmbRO DE 2008.
Nome :	 Antonio	Roberto	Cardoso	Franco
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.½ (três e  meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 à 30/09/2008
FELIPE AMARO RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
RESUmO DA PORTARIA N° 1.159/2008-SCCG, DE 26 DE 

SETEmbRO DE 2008.
Nome :	 Antonio	Haroldo	Coelho	de	Almeida
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém e Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25/09/2008

Nome :	 Haroldo	Canizo	Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém e Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25/09/2008
FELIPE AMARO RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exerccício

RESUmO DA PORTARIA N° 1.160/2008-SCCG, DE 26 DE 
SETEmbRO DE 2008.

Nome :	 Wallace	D’	Miller	Freitas	Calvinho
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (  meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Curuça
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25/09/2008
FELIPE AMARO RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
RESUmO DA PORTARIA N° 1.161/2008-SCCG, DE 26 DE 

SETEmbRO DE 2008.
Nome :	 Diogo	Cardoso	Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26 à 28/09/2008.
FELIPE AMARO RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
RESUmO DA PORTARIA N° 1.162/2008-SCCG, DE 26 DE 

SETEmbRO DE 2008.
Nome :	 Claudio	Alberto	Castelo	Branco	Puty
Cargo : Chefe da Casa Civil
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 à 28/09/2008
FELIPE AMARO RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício

HOmOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro no art. 5º, inciso IV da Lei Estadual nº. 
6.474 de 06 de agosto de 2002 e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico nº. 
06/2008, referente ao processo 2008/255760-CCG, decide: 
HOmOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a 
celebração do respectivo contrato.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
Serviços de Telefonia Móvel Pessoal – SMP.
Tipo: Menor Preço Global por Lote.
Empresas vencedoras:
Lote 01: Vivo S/A. - Valor global para 12 meses: R$ 556.705,92
Lote 02: Americel S/A. – Valor global para 12 meses: R$ 
29.974,80
Valor Total: R$586.680,72
Belém, 26 de setembro de 2008.
Carlos José Fernandes da Silva
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA N° 434/08-CmG, 26 DE SETEmbRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº 387 /08 – GAB GOV., de 24 de 
setembro de 2008.
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Curuçá–PA

Nome Período Diária
ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 25/09/08 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  26 
de setembro  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 706/08-PGE.G., DE 23 DE 

SETEmbRO DE 2008.
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
proceder com diligência junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis da Comarca.
Localidade: Benevides-PA.

Nome Cargo Data Diária

Afonso do Socorro Maramaldo de 
Andrade Assessor 16.09.08 ½

Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento Motorista 16.09.08 ½

IbRAIm JOSÉ DAS mERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

PORTARIA Nº 707/08-PGE.G., DE 23 DE SETEmbRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
proceder com a devolução dos autos de ação de usucapião.
Localidade: Santa Izabel do Pará-PA.

Nome Cargo Data Diária

Afonso do Socorro Maramaldo de 
Andrade Assessor 22.09.08 ½

Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento Motorista 22.09.08 ½

IbRAIm JOSÉ DAS mERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

PORTARIA Nº 710/08-PGE.G., DE 24 DE SETEmbRO DE 
2008.

Para participar do XXII Congresso Brasileiro de Direito 
Administrativo.
Localidade: Brasília-DF.

Nome Cargo Data Diárias

Fabiola de Melo Siems Procurador do 
Estado

07 a 
10.10.08 03 ½

Renata de Cássia Cardoso de 
Magalhães

Procurador do 
Estado

07 a 
10.10.08 03 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 711/08-PGE.G., DE 24 DE SETEmbRO DE 
2008.

CONCEDER, 01 (uma) diária a título de complementação da 
viagem concedida através portaria 632/08-PGE.G., de 28.08.08, 
a Procuradora do Estado Christianne Sherring Ribeiro Klautau.
Localidade: Brasília-DF
Data: 01 a 03.09.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIVERSAS
PORTARIA Nº 709/08-PGE-GAb., DE 24 DE SETEmbRO DE 

2008
LOTAR, os Procuradores do Estado Anete Penna de Carvalho 
Pinho, identidade funcional nº 5757720/2, na Procuradoria 
Fiscal e Ary Lima Cavalcanti, identidade funcional nº 
5819997/1, na Procuradoria Ambiental e Minerária, onde 
passam a exercer suas funções, a contar de 24.09.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 712/08-PGE.G., DE SETEmbRO DE 2008.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, de que trata o 
Art. 137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, aos servidores abaixo 
relacionados, a contar de 01.11.2008.

Nome Cargo Id. Funcional

Arlen Antônio Soeiro de Souza Assistente de Procuradoria 55589338/1

Voncarlos Martins Figueiredo Assistente de Procuradoria 55589370/1

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA N.º 713/2008-PGE.GAb., DE 24 DE SETEmbRO 

DE 2008
Designar, a servidora maria das Graças Gonçalves de 
Souza, identidade funcional n.º 3276163/1, para responder 
pela Seção de Comunicação, Arquivo e Protocolo, por motivo de 
férias do titular Antônio José Barros da Trindade, no período de 
02 a 31.10.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado


